

Press Release

12 days on, 404 people being looked after by Indo-Tibetan Border Police (ITBP) at Quarantine facility at Chhawla, Final sample collection of all the travelers being done before proposed release after scheduled quarantine period.

New Delhi. Final sample collection of all 406 people housed at quarantine facility of ITBP being done by the team of doctors at the Centre. As per the advisory received, all samples being taken up on the 13th and 14th day while being in Camp. Samples of 200 persons taken today. Rest of the Samples will be taken tomorrow. The Samples will be sent to the designated laboratories. The reports shall be received by 16th/17th day in the Camp though ICMR. Based on the reports, a decision can be taken to discharge the travelers, if agreed to by the authorities, will be done on the 18th day from the Camp. All travelers are being looked after with due medical protocol. 2 persons were shifted to Safdurjung Hospital yesterday due to cough and fever.

A total of 406 people back from Wuhan, China including 7 persons from Maldives on 1 and 2 February are being looked after at Chhawla quarantine facility of Indo-Tibetan Border Police (ITBP) by the expert team of Doctors and medical professionals.

Periodical checkups being done as per medical protocol. Samples of all 406 people are found negative earlier.

No fresh symptoms seen today. Food, bed and other basic requirements are catered. Sufficient amount of medicines are also kept at the centre. Inmates playing Indoor games available at the ITBP centre and watching news on TV and reading news papers made available.

4 isolation beds are also kept ready in case of any situation arises. 4 Critical care Life support Ambulances are also available at the centre.

उप सेवानी (आईटीबीपी) / Dy. Comdt. (IT Cell)

सायरी सं० / Duty No.....

दिनांक / Date.....

नियंत्रक
२

नई दिल्ली, भारत तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) के क्वारंटाइन केंद्र छावला में वुहान, चीन से लाये गए 406 लोगों में से 404 का ख्याल रखा जा रहा है, और कोरोना वायरस की जांच के लिए सभी यात्रियों का फाइनल सैंपल लिया जा रहा है। बल के डॉक्टर्स द्वारा केंद्र में आने के 13 वें और 14 वें दिन प्रतिदिन 200 लोगों का सैंपल लिया जा रहा है। आज 200 लोगों का सैंपल लिया गया। बाकी लोगों का सैंपल कल एकत्रित किया जायेगा। सभी एकत्रित नमूनों को निर्धारित प्रयोगशालाओं में भेजा जायेगा और तीसरे दिन यानि केंद्र में आने के 16 वें और 17 वें दिन इनकी रिपोर्ट आईसीएमआर के माध्यम से आने का अनुमान है, रिपोर्ट प्राप्त होने के बाद विशेषज्ञों द्वारा विमर्श के बाद इन्हें कैंप में आने के 18 वें दिन इन सभी को उपयुक्त निर्देशों के साथ मेडिकल प्रोटोकॉल को फॉलो करते हुए जाने दिया जायेगा। सभी मेहमानों का विशेष ख्याल रखा जा रहा है।

कल दो लोगों को कफ और बुखार के कारण सफदरजंग अस्पताल, नई दिल्ली में भर्ती करवाया गया है। चिकित्सा पद्धति के तरीके के अनुसार सबका सामयिक चिकित्सीय परीक्षण किया जा रहा है, और टेस्ट के लिए पिछले हफ्ते सभी 406 लोगों के नमूने लिए गए थे जो नॉवेल कोरोना वायरस से नेगेटिव पाए गए थे।

सभी मेहमानों का आधारभूत आवश्यकताओं के अनुसार ख्याल रखा जा रहा है और भोजन, शयन, और अन्य मौलिक ज़रूरतों हेतु प्रबंध किये गए हैं। लोग कैंप के अन्दर इनडोर गेम खेल रहे हैं। साथ ही, टेलीविज़न और अखबारों के माध्यम से खबरों की जानकारी भी प्राप्त कर रहे हैं।

पर्याप्त मात्रा में दवाईयां उपलब्ध हैं और परिस्थिति उत्पन्न होने पर 4 पृथक बेड की भी व्यवस्था की गई है। 4 आपात जीवन रक्षक एम्बुलेंस को भी इस केंद्र पर चौबीसों घंटे तैनात रखा गया है।

Vivek Kumar Pandey

PRO ITBP